
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário O� cial Assinado Eletronicamente com Certi� cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 497 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 18 de dezembro de 2019

Codemca

06553/19 Marcelo Gonçalves Nunes
06557/19 Rosângela Gomes Paulo
06558/19 Viviane Moreira da Silva
06561/19 Prissila Carvalho de Oliveira
06619/19 Jucieli Dias de Sousa Silva

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
03516/19 Paulo Henrique Quilici � FMS
03857/19 Mariana Almeida Waked � FMS
03898/19 André da Cunha Michalski � FMS
04188/19 Maria Graziella de Amorim Gomes � FMS
06567/19 Leonardo Tavares Peixoto
06602/19 Paulo Roberto Crespo Rangel
06606/19 Sandro Márcia Sardinha Barreto

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 17/12/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto  �

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000143-2-PR
Pregão nº 025/2018
Contrato nº 0230/2019
Empresa Contratada: SOGAMAX � DISTRIBUIDORA LTDA. - ME.
CNPJ: 00.857.492/0001-36
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos objetivando atender as demandas oriundas da 
Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes � RJ.
Valor: R$ 91.160,00 (Noventa e um mil e cento e sessenta reais).
Data da Assinatura: 25/10/2019

Campos dos Goytacazes, 11 de dezembro de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2019.045.000086-2-PR
Pregão nº 007/2019
Contrato nº 0247/2019
Empresa Contratada: DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA.
CNPJ: 30.110.332/0001-90
Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos elétricos e hidráulicos visando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes � RJ. 
Valor: R$ 335,00 (Trezentos e trinta e cinco reais).
Data da Assinatura: 29/11/2019

Campos dos Goytacazes, 11 de dezembro de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2019.045.000086-2-PR
Pregão nº 007/2019
Contrato nº 0248/2019
Empresa Contratada: SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA.
CNPJ: 39.240.676/0001-98
Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos elétricos e hidráulicos visando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes � RJ. 
Valor: R$ 12.130,00 (Doze mil e cento e trinta reais).
Data da Assinatura: 29/11/2019

Campos dos Goytacazes, 11 de dezembro de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000143-2-PR
Pregão nº 025/2018
Contrato nº 0256/2019
Empresa Contratada: LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 23.504.746/0001-38
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos objetivando atender as demandas oriundas da 
Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes � RJ.
Valor: R$ 23.900,00 (Vinte e três mil e novecentos reais).
Data da Assinatura: 29/11/2019

Campos dos Goytacazes, 11 de dezembro de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2019.045.000150-3-PR
Carta Convite nº 008/2019
Contrato nº 0259/2019
Empresa Contratada: W LOPES DA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI.
CNPJ: 26.086.206/0001-70
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de transporte de 
passageiros � com veículo Tipo �VAN�.
Valor: R$ 174.450,00 (Cento e setenta e quatro mil e quatrocentos e cinquenta reais).
Prazo: 07 (Sete) meses.
da Assinatura: 04/12/2019

Campos dos Goytacazes, 11 de dezembro de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N° 2019.045.000143-8-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 002L/2019
LOCADOR: CARLOS PEDRO RAMOS DUARTE.
CPF: 473.361.297-49
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção existente 
situado na Rua Waldemar Lobo, nº 175, Lagoa das Pedras � Campos dos Goytacazes � RJ.
O imóvel destina-se para o funcionamento da UBS LAGOA DAS PEDRAS.
VALOR DO CONTRATO: R$ 10.800,00 (Dez mil e oitocentos reais).
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
FORMA DE PAGAMENTO: Mensais de R$: 900,00 (Novecentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 29/11/2019

Campos dos Goytacazes, 11 de dezembro de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO � PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo nº 2017.045.000201-P-PR
Pregão nº 004/2017
Contrato nº 0079/2017
Empresa Contratada: SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERAÇÕES 
LTDA. - EPP.
CNPJ: 72.548.852/0001-29
Objeto: Prorrogação contratual por mais 06 (Seis) meses, para contratação de empresa 
para a prestação de locação e serviço de manutenção de 06 (Seis) geradores de gotas 
aerosol em ultra baixo volume, que deverão vir acoplados em veículos, para o CZZ (Centro 
de Controle de Zoonoses).  
Valor: R$ 790.200,00 (Setecentos e noventa mil e duzentos reais). 
Data da Assinatura: 12/11/2019.

Campos dos Goytacazes, 11 de dezembro de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes

Programa Municipal de Bolsas de Iniciação Cientí� ca, Iniciação Tecnológica e de 
Extensão.

EDITAL N° 03/2019 - Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, de 
01/11/2019.

PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS EMPREENDEDORES PARA 
PARTICIPAÇÃO DO PROGRAMA DE INCUBAÇÃO NA TEC CAMPOS INCUBADORA.

O Superintendente de Ciência, Tecnologia e Inovação, no uso de suas atribuições legais, 
nos termos estabelecidos nos itens 8 e 10 do Edital nº 03/2019, torna pública a divulgação do 
Resultado Final das propostas de projetos submetidas ao referido edital, com as propostas 
classi! cadas para obter a bolsa empreendedorismo, conforme critérios estabelecidos em 
edital. O prazo para o responsável pelo projeto (empreendedor coordenador) se apresentar 
para a assinatura do termo de outorga das bolsas está estabelecido no item 8 do referido 
edital.

Título do Projeto E m p r e e n d e d o r 
Coordenador

Quantidade de 
Bolsa

Skiuhub: aprenda vivendo Alexandre da Silva Azeredo 1

Desenvolvimento de embalagens 
sustentáveis para venda de hortaliças 
por meio de aplicativo

Clarissa Varajão Cardoso 1

LinCar: sistema de solicitação de 
serviços de estética automotiva e 
mecânica

Cyro Pessanha Granato 
Poppe

1

Clube Biz: uma experiência de compra 
incrível merece recompra"

Fabiane Araújo Leonardo 1

PediuFarma: aplicativo comparador 
de preços de farmácias

Frederico Lopes Fiuza 1

Holz: o! cina de desenvolvimento e 
fabricação digital

Hiago Alves Rovetta 1

LeModa: Liga Empreendedora de 
Moda

João Alberto Marinho de Brito 
Falcão Júnior

1

O Armário Letícia Sales Rangel 1

Desenvolvimento de veículo autônomo 
modular com software próprio de 
gerenciamento

Lucas Ramos Hissa 1

DIOGO
Highlight

DIOGO
Highlight



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 497 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 18 de dezembro de 2019

Diário O� cial Assinado Eletronicamente com Certi� cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Sistema de análise preditiva 
para máquinas rotativas através 
da vibração, corrente elétrica e 
temperatura (Prognosys)

Ricardo da Silva Tavares 1

Supx: comparador de preços de 
suplementos Tarsis Cruz de Almeida 1

Democratização do acesso a robótica 
através do desenvolvimento de 
material didático acessível

Vinícius de Paula Parente 1

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de dezembro de 2019.

Romeu e Silva Neto
Superintendente de Ciência Tecnologia e Inovação
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 001/2019 

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental, por intermédio de seu Secretário 
�in � ne�, torna público e comunica aos interessados que a licitação na Modalidade Pregão 
Presencial de nº 001/2019 ! ca REVOGADA nos termos do art. 49 da Lei 8.666/93, em 
todos os seus termos, por razões de interesse público decorrente de fato superveniente 
devidamente comprovado, conforme decisão circunstanciada inserta no processo licitatório.

PREGÃO 001/2019 - Objeto : Contratação de empresa especializada em fornecimento e 
plantio de palmeiras, árvores, grama e plantas ornamentais nas áreas verdes do município.

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes, 16 de dezembro de 2019

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental � SEDAM, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° 
§ 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi INDEFERIDO ex of� cio e 
ARQUIVADO o Processo n°478/2018, da AVA SERVIÇOS DE LAVANDERIA E RH 
LTDA ME, inscrita no CNPJ: 03.096.916/0001-85, sobre a constatação de abandono e 
potencial desinteresse processual por parte do requerente � podendo o mesmo retirar os 
documentos de seu interesse.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 06 de Dezembro 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, 
com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL, N° 048/2019 à  
licenciar M ARTINS E CRESPO INDÚSTRIA DE CERÂMICA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
07.309.047/0001-80, estabelecida na ESTRADA DO AÇÚCAR � S/Nº � 3°  DISTRITO, 
neste município, para extrair �ARGILA�, no imóvel rural denominado �CERCADO 
GRANDE�, na localidade de �SÃO BENTO� � 5°Distrito deste município, numa área de 
�6,93� Hectares, sob as coordenadas geodésicas Datum (SIRGAS 2000) 24K Latitude 
-21°54�57��472 e Longitude -41°08'39��194, de propriedade de MARTINS E CRESPO 
INDÚSTRIA DE CERÂMICA LTDA, pelo prazo de 03 (Três) anos.

    A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade, objeto deste 
licenciamento, após obter o Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO 
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-
RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 09 DE DEZEMBRO DE 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, 
com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL, N° 048/2019 à 
licenciar CERÂMICA OLHOS S�ÁGUA LTDA � ME, inscrita no CNPJ Nº 01.340.549/0001-
98, estabelecida na ESTRADA DO ESPINHO � S/Nº � POÇO GORDO � 4° DISTRITO, 
neste município, para extrair �ARGILA�, no imóvel rural denominado �FAZENDA CUPIM�, 
na localidade de �SÃO SEBASTIÃO� � 4°Distrito deste município, numa área de 
�13,49� Hectares, sob as coordenadas geodésicas Datum (SIRGAS 2000) 24K Latitude 
-21°49�51��088 e Longitude -41°12'41��500, de propriedade de  COMPANHIA AÇUCAREIRA 
USINA BARCELOS, pelo prazo de 03 (Três) anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade, objeto deste 
licenciamento, após obter o Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO 
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-
RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 09 DE DEZEMBRO DE 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO PROVISÓRIO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental � SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi INDEFERIDO ex of� cio e ARQUIVADO 
PROVISÓRIAMENTE o Processo n°318/2017, da RIO VIVER EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS S/A, inscrita no CNPJ: 22.430.795/0001-00, mediante a pedido do 
requerente, pelo prazo de 180 dias e após o decurso deste prazo, caso constate o abandono 
e potencial desinteresse processual por parte do requerente, o processo será arquivado 
permanentemente � podendo o mesmo retirar os documentos de seu interesse.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 10 de Dezembro 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental � SEDAM, do Município de Campos dos 

Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a BARCELOS INDÚSTRIA 
DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA E RECICLAGEM LTDA, CNPJ N° 26.489.158/0001-60, 
através do Processo n°586/2019, Licença de Instalação e de Operação - LIO Nº 024/2019, 
para instalação e operação de um atacadista de embalagens, resíduos de papel e 
papelão, resíduos de sucatas metálicos e não metálicos, cujas operações envolvem o 
transbordo, triagem, prensagem, estocagem, pesagem e carregamento, instalado em 
uma área total construída (ATC) de 1.040,29 m², situado na Estrada de Campo Novo, S/N 
� Campo Novo, neste município, georreferenciada através das coordenas UTM (WGS 84) 
24K 272888.40 m E e 7591411.12 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 13 de Dezembro de 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Superintendência do Procon

DIOGO
Highlight


